平成２１年２月６日

報道機関 各位

                             東 北 大 学

－ディスティングイッシュトプロフェッサー３０名による

新しい試み「異分野クロスセッション」講義の開設－

   本学では、大学院教育の一層の高度化のために種々の取り組みや改革

に取り組んできました。これまでも研究科や専攻の壁を越えて、異分野

の学生が他分野の専門科目を受講できる体制作りや、異分野融合という

視点で平成１９年１０月から、井上総長を先頭に田中耕一客員教授をは

じめ本学のトップリーダーたちによる「融合領域研究合同講義」が開講

されました。

 こうした経験の上に、新しい試みとしてディスティングイッシュトプ

ロフェッサー３０名による「異分野クロスセッション」講義を平成 21 年

度開設することになりました。

   本講義は、一層幅の広い分野の先生方の専門性を活かしたきわめて広範

囲な異分野の連続講義が行なわれるのが特徴で、学生はおそらく一生受講

するチャンスのない講義にはじまり、自分の研究分野に近接する分野の講

義まで、連続で受講することが可能になります。異分野のクロスセッショ

ンから、学生自身が多くを学び取り、横断的視野、横串的視野及び学際的

視点を醸成することを目指すものであり、現在全国的にも焦眉の課題とな

っています「大学院教育の高度化、実質化」という大学院改革の一つとし

て、新しい改革視点を提起するものであります。

   つきましては、本講義開設の詳細に関しまして、下記のとおり記者発

表を行ないますので、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

    なお、出席される場合はお手数ですが２月６日（金）１７時までに、総務部

  広報課（FAX 番号：022－217－4818）宛て、お知らせくださるようお願い

いたします。

記

   １ 日 時：平成２１年２月９日（月） １４：３０～１５：３０

         （受付開始１４：００～）

   ２ 場 所：本部本館三階「第二会議室」

         （仙台市青葉区片平二丁目１－１）

   ３ 出席予定者：東北大学理事 野 家 啓 一

           東北大学国際高等研究教育院長 井 原   總

           ディスティングイッシュトプロフェッサー２名

            東北大学工学研究科教授   内 田 龍 男

              〃 理学研究科教授   小 谷 元 子

この件に関するお問合せ先：

国立大学法人東北大学総務部広報課 志田

TEL：022－217－4815

FAX：022－217－4818